ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГАТЧИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

СЯСЬКЕЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ЧЕТВЕРТЫЙ  СОЗЫВ

Р Е Ш Е Н И Е
27 ноября 2020 г.
              № 73

Об утверждении Положения о создании
условий для организации добровольной

пожарной   охраны   в   муниципальном

образовании   «Сяськелевское  сельское

поселение»
В целях организации участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Сяськелевское сельское поселение», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь Уставом муниципального образования «Сяськелевское  сельское  поселение», совет депутатов Сяськелевского сельского поселения  РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о создании условий для организации добровольной пожарной охраны в муниципальном образовании «Сяськелевское сельское поселение» согласно приложению 1.

2. Признать утратившим силу:

2.1. Решение Совета депутатов муниципального образования «Сяськелевское сельское поселение» от 28.02.2007 № 107 «Об утверждении Положений «Об организации и развитии пожарного добровольного движения в Сяськелевском сельском поселении» и «О внештатных инспекторах пожарной охраны в Сяськелевском сельском поселении».
2.2. Решение Совета депутатов муниципального образования «Сяськелевское сельское поселение» от 28.04.2010 № 44 «Об утверждении положения «О народных дружинах в МО Сяськелевского сельского поселения».
          3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном издании «Сяськелевский вестник» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Сяськелевское сельское поселение».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального   опубликования.

Глава поселения                                                                           М.М. Алексеева

  Приложение

к решению Совета депутатов

Сяськелевского сельского поселения

от 27 ноября 2020 г. № 73

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании условий для организации добровольной пожарной охраны
в муниципальном образовании «Сяськелевское сельское поселение»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает правовые основы создания условий для организации добровольной пожарной охраны в муниципальном образовании Сяськелевское поселение.
1.2.  В настоящем Положении  используются следующие основные понятия:

1) добровольная пожарная охрана - социально ориентированные общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе физических лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

   2) добровольная пожарная дружина - территориальное или объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, оснащенное первичными средствами пожаротушения, пожарными мотопомпами и не имеющее на вооружении пожарных автомобилей и приспособленных для тушения пожаров технических средств;
3) работник добровольной пожарной охраны - физическое лицо, вступившее в трудовые отношения с юридическим лицом - общественным объединением пожарной охраны;
4) участие в профилактике пожаров - деятельность добровольных пожарных по реализации превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий.
1.3. Право физических лиц на создание общественных объединений пожарной охраны реализуется как непосредственно путем их объединения, так и через юридические лица - общественные объединения в форме общественной организации либо общественного учреждения.

1.4. Создаваемые общественные объединения пожарной охраны могут быть зарегистрированы в едином государственном реестре юридических лиц в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и приобрести права юридического лица либо осуществлять свою деятельность без государственной регистрации и приобретения прав юридического лица.
1.5. Добровольная пожарная охрана (далее – ДПО) создается по инициативе граждан Российской Федерации, изъявивших желание участвовать в охране пожарной безопасности, как путем их объединения, так и через юридические лица в форме общественной организации либо общественного учреждения.
1.6. ДПО действует в соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», другими федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ленинградской области, муниципальными нормативными правовыми актами, а также Уставом общественного объединения пожарной охраны либо Положением об общественном объединении добровольной пожарной охраны на территории МО Сяськелевское сельское поселение.
1.7. Порядок создания, реорганизации и (или) ликвидации ДПО определяется Федеральным законом от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях» с учетом положений Федерального закона  от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».

2. Основные  направления деятельности добровольной пожарной охраны
2.1. Основными направлениями деятельности ДПО являются:

2.2.1. Содействие органам местного самоуправления МО Сяськелевское сельское поселение в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории МО Сяськелевское сельское поселение.

2.2.2. Участие в предупреждении и профилактики пожаров.
2.2.3. Участие в ликвидации пожара в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций.
2.2.4. Распространение правовых знаний, разъяснение норм поведения в общественных местах.
3. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны

3.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны осуществляется за счет собственных средств, взносов и пожертвований, средств учредителя (учредителей), средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и органами местного самоуправления общественным объединениям пожарной охраны, и иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

3.2. Администрация МО Сяськелевское сельское поселение может выделять средства на финансирование материально-технического обеспечения деятельности ДПО в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете МО.

4. Участие органов местного самоуправления МО Сяськелевское сельское поселение в обеспечении деятельности добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений пожарной охраны
4.1. Принятие муниципальных правовых актов по вопросам оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, создания условий для деятельности ДПО на территории муниципального образования.
4.2. Органы местного самоуправления вправе в порядке оказания поддержки предоставлять общественным объединениям пожарной охраны на период их действия помещения, технические и иные материальные средства, необходимые для осуществления их деятельности.
4.3. Осуществление иных полномочий, предусмотренных федеральным законодательством, нормативными правовыми актами Ленинградской области, муниципальными правовыми актами в сфере регулирования деятельности добровольной пожарной охраны.
5. Материальное стимулирование и поощрение работников ДПО
5.1. За успешное и добросовестное исполнение своих обязанностей в обеспечении пожарной безопасности, для работников ДПО  предусматриваются поощрения:

объявление благодарности;

награждение почетной грамотой;

награждение ценным подарком.

5.2. За особые заслуги в обеспечении пожарной безопасности, проявленные при этом мужество и героизм, работники ДПО  могут быть представлены к награждению в соответствии с законодательством Российской Федерации и в порядке, определенном Законом Ленинградской области.

6. Компенсации и льготы, предусмотренные добровольным пожарным и работникам ДПО

            Администрация МО Сяськелевское сельское поселение вправе  возмещать работникам ДПО, привлекаемым к участию в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, расходы, связанные с использованием личного транспорта для выполнения задач ДПО либо проездом на всех видах общественного транспорта (кроме такси) к месту пожара и обратно, а также обеспечивать бесплатное питание работников ДПО в период исполнения ими своих обязанностей.